
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33754   63Quinta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

tatuto do FUNSAU, e em observância e Resolução nº 001, de 16 
de março de 2010 e a Instrução Normativa SEAD/DGL nº 001, 
de 09 de abril de 2012, que dispõem sobre procedimentos para 
realização do Sistema de Cotação Eletrônica.
 Considerando a Dispensa de Licitação (cotação eletrônica) nº 
001/2018, oriunda do Processo nº. 2018/408286 – FUNSAU, de 
acordo com o art. 24 inc. II da lei 8.666/93, alterada pelo decre-
to nº 9.412 de 18 de junho de 2018.
1. Decide HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e auto-
rizar a celebração dos contratos administrativos conforme pre-
visão legal:
2. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para uso da 
equipe de médicos e enfermagem nas atividades do Programa 
PAS-PM.
Tipo: Dispensa de Licitação por Decreto.
• Empresa: DISTRINORTE COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITA-
LARES E FARMACEUTICOS LTDA – EPP. CNPJ: 657.779/000-61
Valor Total dos Itens I, II, III: R$ 6.993,44 (SEIS MIL NOVECEN-
TOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTA-
VOS).
Belém (PA), 05 de dezembro de 2018.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
DIRETORA DO FUNSAU

Protocolo: 390433

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 020/18 – GAF/SUP.FUNDO, de 05 de de-
zembro de 2018
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
RÍVIA CRISTINA SILVA DE ARAÚJO FIGUEIREDO SANTOS / RG: 
16538
1º TEN QOAPM / MF: 5164494/01 / CPF: 380.899.982-91
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.39
Valor: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais)
Prazos: Aplicação: 10 dias / Prestação de Contas: 05 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU
PORTARIA Nº 021/18 – GAF/SUP.FUNDO, de 05 de de-
zembro de 2018
Nome do Servidor / RG / Cargo do Servidor / MF / CPF
CRISTIANO MATEUS DE OLIVEIRA / RG: 39053
SD PM / MF: 57206403-2 / CPF: 960.601.152-68
Fonte: 0150 (Recurso Próprio) / Natureza da Despesa: 33.90.30
Valor: R$ 1.000,00 (um mil reais)
Prazos: Aplicação: 10 dias / Prestação de Contas: 05 dias
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 390767

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº.024/2018-DGPC/PA BELÉM, 03 DE DEZEM-
BRO DE 2018.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94.
CONSIDERANDO o Boletim de Ocorrência Policial nº. 
00411/2018.100445-5, registrado na Delegacia de Polícia do 
Atalaia, comunicando o homicídio do servidor CANDIDO FELIX 
RODRIGUES DE SANTANA, Investigador de Polícia Civil, fato 
ocorrido em 01/12/2018 às 20:30 horas, no bairro do Atalaia, no 
município de Ananindeua/PA.
CONSIDERANDO a necessidade de apuração, objetivando a ver-
dade quanto às circunstâncias em que ocorreu a morte do supra-
citado servidor, com escopo de pagamento de auxílio-acidente e 
outros direitos que porventura forem garantidos por lei;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto Gover-
namental n° 2.490, de 13/11/1997;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu a morte do servidor C ANDIDO 
FELIX RODRIGUES DE SANTANA, Investigador de Polícia Civil, 
fato ocorrido em 01/12/2018, em Ananindeua/PA, com objetivo 
de ser comprovado o direito ao recebimento do auxílio-acidente, 
previsto no Decreto nº 2.490/97;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora IVONE 
FERNANDES SHERRING, Delegada de Polícia Civil, lotada na Cor-

regedoria Geral, para no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o pro-
cesso ora instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar à Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Dire-
torias de Administração, para que adotem as providências de 
alçada, para o pleno cumprimento deste Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLÁUDIO GALENO DE MIRANDA SOARES FILHO
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 390294

CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 2. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa Belém Rio Segurança Eireli – 
EPP CNPJ nº 17.433.496/0001-90. Contrato nº 093/2017-PCE/
PA. Exercício: 2017. Data de Assinatura: 05/12/2018. Vigência: 
05/12/2018 à 05/12//2019. Valor: R$-000,00. Classifi cação 
do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
mais doze (12) meses. Processo nº 2018/468098. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 06.122.1297.8338.339037.0101 Estadual. 
Contratada: Empresa Belém Rio Segurança Eireli – EPP. Endere-
ço: Av. Almirante Barroso, Passagem Major Eliezer Levy nº 205, 
Belém/PA CEP 66812-030. Fone: (91) 3038-7438. CLAUDIO GA-
LENO DE MIRANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia 
Civil.

Protocolo: 390292
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e a Empresa G.T.A IMÓVEIS S/S, CNPJ nº 
09.528.663/0001-58. Contrato nº 037/2016-PCE/PA. Exercício: 
2016. Data de Assinatura: 05/12/2018. Vigência: 05/12/2018 
à 05/12//2019. Valor: R$-22.000,00. Classifi cação do Objeto: 
Outros. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
reajuste de preços pelo IGPM de 10% do contrato por mais doze 
(12) meses. Processo nº 2018/519048. Orçamento: Programa 
de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso Origem do 
Recurso. 06.181.1425.8266.339039.0101 Estadual. Contratada: 
Empresa G.T.A IMÓVEIS S/S. Endereço: Tv. Dom Romualdo de 
Seixas, n° 567, S-02, Umarizal, CEP 66050-110, Belém-PA. Te-
lefone: (91) 3222-6090/3222-6660. CLAUDIO GALENO DE MI-
RANDA SOARES FILHO. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 390296

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 274/2018-GAB/DGCPCRC DE 22 DE NO-
VEMBRO DE 2018
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e conferidas pelo 
Decreto Governamental s/n publicado no DOE N° 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERNADO a importância do Sistema de Gestão de Lau-
dos Online (PericiaNet) para o desempenho das atividade peri-
ciais;
CONSIDERNADO a necessidade de defi nir, organizar e planejar 
ações de aperfeiçoamento do sistema de Gestão de Laudos 
Online (PericiaNet) em consonância a normas e diretrizes do 
órgão.
RESOLVE:
Art. 1° . Constituir Comitê Gestor do Sistema de Gestão de 
Laudos Online (PericiaNet) do Centro de Perícias Científi cas 
“Renato Chaves”, com as seguintes atribuições:
I – Defi nir e validar as regras de negócio do sistema;
II – Defi nir e validar processos e regras de utilização do sistema 
dentro do órgão;
III – Propor e discutir melhorias para o sistema;
IV – Estabelecer prioridades no atendimento às demandas cor-
retivas, evolutivas e adaptativas do sistema;
V – Identifi car e disseminar boas práticas de uso do Sistema 
dentro do órgão;
VI - Tratar problemas com relação à utilização do sistema, iden-
tifi cando possíveis falhas e vícios.

Art. 2° O Comitê Gestor será composto:
I – Diretor Geral, que o presidirá;
II – Gerente de Informática;
III – Diretor do Instituto de Criminalística;
IV – Diretor do Instituto Médico Legal;
V – Coordenador das Unidades Regionais.
Parágrafo primeiro: As reuniões serão realizadas na sede do 
órgão, preferencialmente, quinzenalmente e contarão com o 
apoio jurídico de 01 (um) representante da Procuradoria Jurídi-
ca do órgão para validação das ações do Comitê Gestor.
Parágrafo segundo: Atuarão como suplentes dos membros do 
Comitê os respectivos substitutos dos titulares ou servidores 
indicados formalmente pelos titulares.
Art. 3°. As reuniões do Comitê Gestor do Sistema de Gestão 
de Laudos Online (PericiaNet) serão registradas em ata, onde 
deverão constar o nome dos participantes, as deliberações e os 
responsáveis pelas atividades planejadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 390408
PORTARIA Nº 288/2018 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFI-
CAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei 6.282 de 19.01.00
RESOLVE:
Art 1º CONSTITUIR a Comissão de Recebimento de Material 
para o Laboratório de DNA do Centro de Perícias Científi cas “Re-
nato Chaves”, referente ao Projeto de Coleta de Material Bio-
lógico de presos condenados nos termos da Lei 12.654/2012, 
com objetivo de receber e examinar, no que diz respeito à 
quantidade e qualidade, os materiais advindos da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública - SENASP, por meio de doação.
Art.2º DETERMINAR que a Comissão de que trata o art. 1º 
apresente, na conclusão dos trabalhos,relatório de avaliação 
técnica e termo de recebimento de materiais, no prazo de 10 
(dez) dias úteis, a contar da data do recebimento dos bens.
Art. 3º NOMEAR, para compor a referida Comissão, os seguintes 
servidores:

NOME COMPLETO CARGO MATRÍCULA
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO 

RODRIGUES PERITO CRIMINAL 57225359/1

MÁRCIA CRISTINA GOMES DE 
OLIVEIRA PERITO CRIMINAL 5747040/2

NELSON SILVEIRA PERITO CRIMINAL 5072883/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 05 de dezembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Perito Criminal
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves

Protocolo: 390759

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº247 DE 04/12/2018-DAF
SERVIDOR:HENRIQUE RODRIGUES DIAS
CARGO: Perito Médico Legista, MATRÍCULA:5205247 /1
PERÍODO:02.01.2019 a 31.01.2019.
TRIÊNIO:13.09.2015 a 13.09.2018.

Protocolo: 390413

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 280/2018 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 – 
DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o Mem. Nº 160/2018 – NBF/CPG/IC - CPC”RC”.
RESOLVE:Designar o servidor NELSON JOSÉ MOURA BORDALO, 
Perito Criminal, matrícula n° 5438144/ 2, para responder pela Ge-
rência do Núcleo de Balística Forense - GEP-DAS-011.2, no perí-
odo de 01.12.2018 a 30.12.2018, em virtude de Férias do titular 
do cargo. ( Rosana Elizabeth Santos Siqueira, MF:5452589/ 1)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 27 de 
Novembro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JUNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 390406


